

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (Casa de Félix Araújo) Gabinete da Vereadora Jô Oliveira

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº_____/23

CONCEDE A MEDALHA ARNALDO FRANÇA XAVIER AO SENHOR PE. PAULO SÉRGIO ARAÚJO GOUVEIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica concedida a Medalha Arnaldo França Xavier ao Senhor Pe. Paulo Sérgio Araújo Gouveia.

Art. 2º Essa resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Sala de sessões da Câmara Municipal de Campina Grande "Casa de Félix Araújo".

Campina Grande, 31 de outubro de 2023.

JÔ OLIVEIRA Vereadora (PCdoB)



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE (Casa de Félix Araújo) Gabinete da Vereadora Jô Oliveira

JUSTIFICATIVA

Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores, Senhor Presidente,

Apresentamos este Projeto de Resolução como forma de conceder a Medalha Arnaldo França Xavier ao Senhor Pe Paulo Sérgio Araujo Gouveia.

Nascido em uma comunidade rural, Sítio Tambor de São José da Mata, aos 14 anos começou a participar da igreja católica com as comunidades eclesiais de base e na pastoral da terra, antiga CPT com Pe. Cristiano.

Aos 15 entrou no movimento popular, trabalhando no PAER - Programa de Apoio a Educação Rural, prestando serviços com Elza Vilar Gonçalves. No PAER Trabalhou em assentamentos de reforma agraria até 1999.

Entrou no Mosteiro onde viveu dois anos, saindo de lá entrou no Seminário Diocesano de Campina Grande, sendo Padre desta Diocese.

Membro da Fraternidade Sacerdotal Jesus Cáritas, do irmão São Carlos de Foucauld, mora em uma periferia de Campina Grande, por trás UFCG, em uma antiga invasão, partilhando sua vida e vivendo seu Ministério. Sendo também vigário paroquial da Paróquia Nossa Senhora de Fátima e professor de teologia do seminário há 15 anos.

Desse modo, apresentamos este Projeto de Resolução, contando com a aprovação das/dos colegas.

Campina Grande, 31 de outubro de 2023.

JÔ ONVEIRA Vereadora (RCdoB)